Página 1 de 3

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

ADITIVO Nº 04 AO EDITAL Nº 032/2024 – PRAC/UCPEL PROGRAMA

DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – BIC UCPEL

2024-2025

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas e a Coordenadoria de

Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu, tornam público o NOVO PRAZO PARA ENVIO DO

CURRÍCULO e AS CORRESPONDENTES COMPROVAÇÕES, bem como outras novas datas

importantes do Processo Seletivo de Bolsistas de Iniciação Científica – BIC UCPEL, conforme

segue:

Atividades Datas/Períodos Locais

Data limite para envio de

Currículo Lattes, as pontuações

e as correspondentes

comprovações

(Ver Anexo I, página 3)

Dia 08/07/2024
Exclusivamente para o e-mail

coperps@ucpel.edu.br

Resultado Preliminar do Processo

Seletivo

Dia 15/07/2024, a

paritr das 17h
Publicação em https://ucpel.edu.br/editais

Recursos ao Resultado

Preliminar

Dia 16/07/2024, até

às 23h59

Exclusivamente pelo e-mail:

iniciacaocientifica@ucpel.edu.br

Resultado dos recursos Dia 22/07/2024
Exclusivamente para o e-mail institucional

do(s) titular(es)

Resultado Final
Dia 22/07/2024, a

partir das 17h
Publicação em https://ucpel.edu.br/editais

Período para envio do Termo de

Compromisso
De 22 a 26/07/2024

Deverá ser encaminhado exclusivamente

para iniciacaocientifica@ucpel.edu.br

Convocação de Suplentes

(Se necessário)
Dia 29/07/2024

Publicação em https://ucpel.edu.br/editais e

pelo e-mail institucional

Período para envio do Termo de

Compromisso dos Suplentes

convocados

De 29 a 31/07/2024

Deverá ser encaminhado exclusivamente

para

iniciacaocientifica@ucpel.edu.br

Novas Convocações de Suplentes

(Se necessário)

A partir de

1º/08/2024

Publicação de edital de

convocação em https://ucpel.edu.br/editais

e pelo e-mail institucional

Início/Término das Atividades De 1º/08/2024 até 31/07/2025

Período de substituição de

bolsistas
De 02/09/2024 a 10/06/2025

mailto:iniciacaocientifica@ucpel.edu.br
mailto:iniciacaocientifica@ucpel.edu.br
mailto:iniciacaocientifica@ucpel.edu.br
https://ucpel.edu.br/editais

Página 2 de 3

1. Permanecem inalterados e válidos todos os demais itens do EDITAL Nº 032/2024

– PRAC/UCPEL - PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – BIC UCPEL

2024-2025 e dos seus ADITIVOS Nos 01, 02 e 03, em tudo o que não conflitarem com o presente

ADITIVO.

2. As pontuações comprovadas, correspondentes ao Currículo Lattes, deverão ser preenchidas

pelos candidatos, conforme Anexo I, página 3, do presente Aditivo.

Secretaria de Pós-Graduação da Universidade Católica de Pelotas, aos três dias do mês de julho

do ano de dois mil e vinte e quatro.

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica

 Prof. Dr. Ricardo Tavares Pinheiro

Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação

Stricto Sensu

Página 3 de 3

ANEXO I

FICHA DE AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO PARA CANDIDATO(A)

Critério
Número de ocorrências

comprovadas

Pontuação

total no item

Produção Científica: Resumos e pôsteres em

eventos acadêmicos

0,5 ponto por produto

Pontuação máxima: 2,0 pontos

Envolvimento Acadêmico (monitorias, ligas

acadêmicas, vivências acadêmicas, grupos de

estudos, projetos de extensão)

0,5 ponto por atividade

Pontuação máxima: 2,0 pontos

Participação como ouvinte em eventos acadêmicos

(semanas acadêmicas, congressos,

oficinas/workshops e congêneres)

0,5 pontos por participação

Pontuação máxima: 2,0 pontos

Formação Complementar (cursos de extensão,

cursos de curta duração, estágios não

obrigatórios/extracurriculares)

0,25 ponto por ocorrência

Pontuação máxima: 2,0 pontos

Experiência em Iniciação Científica

2,0 pontos

Total

* Esta ficha de pontuação preenchida, o currículo Lattes e os documentos comprobatórios deverão

ser enviados para coperps@ucpel.edu.br em um único arquivo PDF.

Nome do(a) candidato(a):

Assinatura do(a) candidato(a):

Data: _____ / _____ /_______

mailto:coperps@ucpel.edu.br